
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13 июля 2020 г. № 1225 
 

г. КОТЛАС 
 

Об утверждении Порядка определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в собственности городского округа «Котлас» 

 
В соответствии со статьями 39.25, 39.46 Земельного кодекса 

Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить Порядок определения размера платы по 
соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в собственности городского округа «Котлас» 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации                 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
Глава городского  
округа «Котлас»                                                                  

         
А.В. Бральнин 

 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCFDA6F5E596D4A7AD9B8F59528E03F099147BE6BDE96E4DE3CB63EAEA8FC3C0B6E2603F3CE1EDF30411C7F712F76A775F3AkAe9L


2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                          к постановлению  

  администрации городского округа    
  Архангельской области «Котлас» 
  от 13 июля 2020 № 1225 

 
 
 

Порядок определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности городского округа «Котлас» 
 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера 

платы, условий и сроков ее внесения по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности городского округа «Котлас» (далее – земельные участки). 
2. Плата за публичный сервитут может устанавливаться в виде 

единовременного платежа или периодических платежей, если иное не 

установлено Земельным кодексом РФ. Плата за публичный сервитут, 

установленный в отношении земельных участков и (или) земель, 

находящихся в муниципальной собственности и не обремененных 

правами третьих лиц, вносится обладателем публичного сервитута 

единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия 

решения об установлении публичного сервитута, но не позднее 30 

декабря текущего года, в котором установлен сервитут. 
3. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально 

площади земельного участка и (или) земель в установленных границах 

публичного сервитута. 
4. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности и не обремененного 

правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента 

кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год 

использования этого земельного участка. При этом плата за публичный 

сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 

0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного 

сервитутом, за весь срок сервитута. 
5. Если в отношении земельных участков и (или) земель 

кадастровая стоимость не определена, размер платы за публичный 

сервитут рассчитывается в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего 

Порядка исходя из среднего показателя кадастровой стоимости 

земельных участков по городскому округу «Котлас». 
6. Безвозмездным является публичный сервитут, установленный: 
1) в целях, предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного 

кодекса РФ; 

consultantplus://offline/ref=4F25EB4EF7AEDCD5CB33980EBD0FB11D30EAB92A864540EE600A2641A81C19D236FBFF6567E77FE504CD15967B078CB05EB27C1921CEB9o3L


3 
 

2) в целях, предусмотренных подпунктом 4 статьи 39.37 Земельного 

кодекса РФ, в случае установления публичного сервитута в отношении 

земельных участков и (или) земель, находящихся в муниципальной 

собственности и не обремененных правами третьих лиц; 
3) в отношении земельного участка, правообладатель которого 

является стороной договора о подключении (технологическом 

присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения, в целях 

исполнения которого установлен публичный сервитут. 
7. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и предоставленных 

гражданам или юридическим лицам, определяется в соответствии с 

Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской 

Федерации» от 29.07.1998 № 135-ФЗ и методическими рекомендациями 
по определению платы за публичный сервитут в отношении земельных 

участков, находящихся в частной собственности или находящихся в 

государственной или муниципальной собственности и предоставленных 

гражданам или юридическим лицам, утвержденными Приказом 

Минэкономразвития России от 04.06.2019 № 321. 
   Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не 

более чем на тридцать дней дате направления правообладателю 

земельного участка соглашения об осуществлении публичного 

сервитута. 
8. Соглашение об установлении сервитута в отношении земельного 

участка, являющегося собственностью городского округа «Котлас», 

заключается на основании постановления администрации городского 

округа «Котлас». 
9. Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

поступает землепользователю, землевладельцу, арендатору земельного 

участка, с которыми заключено соглашение об установлении сервитута, 

за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом. 
В случае, если соглашение об установлении сервитута заключено с 

уполномоченным органом, муниципальным предприятием, 

муниципальным учреждением, плата по этому соглашению вносится, 

поступает и зачисляется в бюджет городского округа «Котлас». 
10. В случае досрочного прекращения публичного сервитута 

внесенная за него плата не подлежит возврату, за исключением случаев, 

предусмотренных соглашением об осуществлении публичного 

сервитута. 
11. В счет платы за публичный сервитут не засчитываются и 

возмещаются независимо от такой платы: 
1) убытки, причиненные невозможностью исполнения 

правообладателем земельного участка обязательств перед третьими 

лицами; 

consultantplus://offline/ref=4F25EB4EF7AEDCD5CB33980EBD0FB11D30EAB92A864540EE600A2641A81C19D236FBFF6567E77EE504CD15967B078CB05EB27C1921CEB9o3L
consultantplus://offline/ref=4F25EB4EF7AEDCD5CB33980EBD0FB11D30EAB92A874B40EE600A2641A81C19D224FBA76A65E669EE558253C374B0o5L
consultantplus://offline/ref=4F25EB4EF7AEDCD5CB33980EBD0FB11D30ECB72F844140EE600A2641A81C19D236FBFF6667E677EE58970592325081AC5EA9621E3FCE9313B8o2L


4 
 

2) иные убытки, причиненные правообладателю земельного участка 

в результате деятельности, осуществляемой обладателем публичного 

сервитута на земельном участке, включая убытки, причиненные 

повреждением имущества (в том числе вследствие аварии или в связи с 

предотвращением аварии). 
12. Убытки, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, 

возмещаются правообладателю земельного участка обладателем 

публичного сервитута в течение тридцати дней со дня обращения 

правообладателя земельного участка с требованием об их возмещении. 
13. Случаи и правила учета платы за публичный сервитут при 

возмещении убытков, причиненных в связи с установлением зоны с 

особыми условиями использования территории в результате 

осуществления деятельности, для обеспечения которой установлен 

публичный сервитут, устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 
14. Смена правообладателя земельного участка не является 

основанием для пересмотра размера платы по соглашению об 

установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим 

Порядком. 
        15. Размер платы по соглашению об установлении сервитута 

подлежит изменению в связи с изменением кадастровой стоимости 

земельного участка, в отношении которого, либо его части, заключено 

соглашение об установлении сервитута. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


